平成２１年１月２２日

福岡空港調査連絡調整会議 御中

福岡空港調査ＰＩ有識者委員会
委員長  石 田 東 生

福岡空港の総合的な調査に係るＰＩ（ステップ４）の実施結果
に関する評価等について

 福岡空港の総合的な調査に係るＰＩ（ステップ４）の実施結果について、平

成２１年１月１９日に当委員会を開催し、平成２１年１月１６日に提出された

「福岡空港の総合的な調査に係るＰＩ（ステップ４）実施報告書（案）」及び

当委員会が行った実施状況把握に基づき、下記の通り評価及び助言等を行うこ

とを決定したので通知します。

記

１ 評 価

ＰＩ活動の実施については、ＰＩ実施計画（ステップ４）に則って、適正な

時間管理のもと中立・公正に、十分な周知広報の実施、多様で適切なＰＩ手法

の選定、わかりやすい情報の提供、及び収集した意見とそれに対する考え方を

公表したものと認められることから、適切なものであったと評価します。

また、情報が市民等に十分に周知され、市民等から幅広く意見が収集された

と考えられるため、ＰＩ（ステップ４）の当初の目標は達成されたと評価しま

す。

２ 助言等

  １）ＰＩ（ステップ４）実施報告書（案）について
・寄せられたご意見について、とりまとめ方法の例示及びその傾向に関する

分類結果の適切な表記を行うこと
２）今後の取り組みに対して
・情報が市民等に十分に周知されたことは認められるが、そこからもう一歩

踏み込んだ、市民相互間での情報の共有や意見交換が促進されるＰＩ手法

の充実と継続的な取り組みに努めること
   ・専門的な知識が求められる事柄については、今後とも市民等の理解を高め

るための工夫に努めること
・海外からの利用者等も含め、今後も幅広い意見収集に努めること

   以上について、構想段階以降にＰＩを実施する場合に留意すること

＊添付資料
・ＰＩ実施状況把握活動報告